本报告期内，经公司 2014 年年度股东大会审议通过，继续聘任大华会计师事务所（特殊普通合伙）

为公司 2015 年度审计服务机构。

2015 年半年度报告

21 / 119

九、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人

处罚及整改情况

□适用 √不适用

十、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十一、公司治理情况

报告期内，公司严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》和《上海证券交

易所股票上市规则》及其它中国证监会、上海证券交易所的相关要求，不断完善公司治理结构，

规范公司运作，加强信息披露工作。公司股东大会、董事会、监事会各尽其责、恪尽职守、规范

运作，切实维护广大投资者和公司的利益。公司治理实际状况符合相关法律、法规的要求。

公司根据《公司法》及其他有关法律、行政法规和规范性文件的规定，参照上市公司的规范

要求，建立了相互独立、权责明确、相互监督的股东大会、董事会、监事会、独立董事、董事会

秘书等制度，并在董事会下设战略委员会、审计委员会、提名委员会和薪酬与考核委员会等四个

专门委员会，上述机构和人员均能够切实履行应尽的职责和义务。

公司已经建立起一套较完整的内部控制体系，从公司治理层面到各流程层面均建立了系统的

内部控制制度。公司采用分级授权管理模式，兼顾集中与授权，加强对公司的重大事项决策管理、

运营管理和风险控制管理。

报告期内，按照《 公司法 》《证券法》《上市公司治理准则》等法规规范要求，对照公司

实际，修订了《中国汽研公司章程》、《股东大会议事规则》、《董事会议事规则》、《中国汽

研董事会审计委员会议事规则》、《中国汽研内部控制管理手册》、制定了《中国汽研股东大会

网络投票规则》、专职董事薪酬管理办法。全面规范三会运作的基础管理，确保公司重大决策事

项的授权审批决策程序合法完整。严格按照《公司法》、《公司章程》等法规规范召集召开“三

会”，规范会议决议、记录等会议材料。

十二、其他重大事项的说明

(一) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

□适用 √不适用

(二) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

2015 年半年度报告

22 / 119

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比

例

(%)

发

行

新

股

送股 公积金转股
其

他
小计 数量

比

例

(%)

一、有限售条

件股份

448,786,578 100   89,757,316 134,635,973   224,393,289 673,179,867 100

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股

其中：境内非

国有法人持

股

境内

自然人持股

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外

自然人持股

二、无限售条

件流通股份

192,000,000 100  38,400,000 57,600,000   96,000,000 288,000,000 100

1、人民币普

通股

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 640,786,578 100   128,157,316 192,235,973   320,393,289 961,179,867 100

2、 股份变动情况说明

公司实施 2014 年度利润分配及公积金转增股本方案，以总股本 640,786,578 股为基数，向全体股

东按每 10 股派 1.00 元送 2 股（含税）转增 3 股，共计送红股 128,157,316 股，资本公积金转增

192,235,973 股。实施本次送红股及资本公积金转增股本方案后，公司新的股本总额为

961,179,867 股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

实施 2014 年度利润分配及公积金转增股本方案，按公司新股本 961,179,867 计算，每股收益由

0.14 元/股摊薄为 0.11 元/股，每股净资产由 5.57 元/股摊薄为 3.72 元/股。

2015 年半年度报告

23 / 119

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增

加限售股

数

报告期末

限售股数
限售原因

解除限售日

期

中国通用技

术(集团)控

股有限责任

公司

612,160,872 612,160,872   0 首次公开

发行

2015年6月

11 日

全国社会保

障基金理事